
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1110/2022 από-
φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για την ηλεκτρονική υποβολή 
δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- «Δήλωση 
Φ.Μ.Α.» (Β’ 4334).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 
1009454 ΕΞ 2023/20-01-2023 «Απόφαση καθορι-
σμού ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους 
συνοδούς των σκύλων ανιχνευτών τελωνειακών 
υπηρεσιών για την κάλυψη των δαπανών εκπαί-
δευσης, συντήρησης, διαμονής και διατροφής των 
σκύλων ανιχνευτών για το οικ. έτος 2023» (Β’ 344).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1065 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1110/2022 από-

φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για την ηλεκτρονική υποβολή 

δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- «Δήλω-

ση Φ.Μ.Α.» (Β’ 4334). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 14 του ν. 4652/2020 «Ρυθμίσεις για την 

αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρω-
παϊκή Ένωση και άλλες διατάξεις» (Α’ 9), και ειδικότερα 
την παρ. 2 αυτού,

β) τον ν. 4987/2022 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 206), και ειδικότερα των 
άρθρων 4, 5, 6, 15 παρ. 3, 18, 19, 20, 30, 32, 34, 37, 53, 
54 αυτού,

γ) τον α.ν. 1521/1950 (Α’ 294) «περί φόρου μεταβι-
βάσεως ακινήτων» (Α’ 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον 
ν. 1587/1950 (Α’ 294) και ειδικότερα την παρ. 12 του άρ-
θρου 7 αυτού,

δ) το Κεφαλαίο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα το άρ-
θρο 7, την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 αυτού,

ε) την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/
20-7-2022 απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ με θέμα «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοί-
κησης» (Β’ 3886).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1110/2022 απόφαση του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου 
μεταβίβασης ακινήτων- “Δήλωση Φ.Μ.Α.”.» (Β’ 4334).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) αποφάσεις του Υπουργού Οικο-
νομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχομέ-
νου της υποβολής δηλώσεων μεταβίβασης ακινήτου ή 
σύστασης εμπραγμάτου δικαιώματος σε αυτό με επαχθή 
αιτία, σε περίπτωση σύνταξης οριστικού συμβολαίου 
σε εκτέλεση προσυμφώνου, εφόσον το συμβόλαιο συ-
ντάσσεται μέσα σε δύο (2) χρόνια από την κατάρτιση 
του προσυμφώνου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την παρ. 1 του άρθρου ΜΟΝΟΥ της 
υπό στοιχεία Α. 1110/2022 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου μεταβί-
βασης ακινήτων- «Δήλωση Φ.Μ.Α.».» (Β’ 4334), με την 
προσθήκη στο τέλος της παραγράφου περ. στ), ως εξής:

«στ) Τη σύνταξη οριστικού συμβολαίου μεταβίβασης 
ακινήτου ή σύστασης εμπραγμάτου δικαιώματος σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3193

34393



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34394 Τεύχος B’ 3193/15.05.2023

αυτό με επαχθή αιτία, σε εκτέλεση προσυμφώνου, εφό-
σον το συμβόλαιο συντάσσεται μέσα σε δύο (2) χρόνια 
από την κατάρτιση του προσυμφώνου.

Στην περίπτωση αυτή, αναρτάται στην εφαρμογή 
myPROPERTY υποχρεωτικά το συμβολαιογραφικό προ-
σύμφωνο».

2. Η παρούσα ισχύει από την επόμενη εργάσιμη ημέρα 
της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε Α 1062175 ΕΞ2023 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 

1009454 ΕΞ 2023/20-01-2023 «Απόφαση καθορι-

σμού ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους 

συνοδούς των σκύλων ανιχνευτών τελωνειακών 

υπηρεσιών για την κάλυψη των δαπανών εκπαί-

δευσης, συντήρησης, διαμονής και διατροφής των 

σκύλων ανιχνευτών για το οικ. έτος 2023» (Β’ 344). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρ-
θρων 2 και 7, της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 19 
και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),

δ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

στ) της υπό στοιχεία οικ. 2/187311/ΔΠΓΚ/19-12-2022 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δι-
άθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1),

ζ) των υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 
2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεων του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών, 

η) της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1135197 ΕΞ 2022/
19-12-2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κατανομή των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 σε επι-

μέρους Λογαριασμούς Εξόδων» (ΑΔΑ: ΩΜΟΦ46ΜΠ3Ζ-
ΩΟΜ) Προϋπολογισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων Ειδικός Φορέας 1023-801-00000-00,

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 372), όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1001512 ΕΞ 2017/
05-01-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής 
σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμέ-
νους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και 
ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» 
(Β’ 12, 52, 234 και 1032), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία
5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 Α.Υ.Ο. «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1088827 ΕΞ 2020/
24-07-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, για την «Επιλογή και τοποθέτη-
ση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΑΔΑ: ΨΗ0Ο46ΜΠ3Ζ-23Λ).

6. Την υπό στοιχεία Ε. 2705/771/Γ0034/24.10.1996 Α.Υ.Ο. 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Ε. 506/147/
Γ0034/18.02.2002 Α.Υ.Ο. (Β’ 250) περί καταβολής μηνιαί-
ου πάγιου χορηγήματος στους προϊσταμένους της οικεί-
ας υπηρεσίας, των σκύλων ανιχνευτών, για την κάλυψη 
των δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και 
διατροφής των σκύλων ανιχνευτών.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 3833/2010 
και του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 3845/2010 περί μείωσης 
πάσης φύσεως επιδομάτων.

8. Την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 Α.Υ.Ο. «Καθορι-
σμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή 
δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθω-
μάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών» (Β’ 1741), ιδίως το 
άρθρο 2 αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 1218/13-01-2022 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης, οικ. έτους 2023 του ειδικού φορέα 1023-
801-0432200, για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα του σκύλου 
ανιχνευτή «GORBI».



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34395Τεύχος B’ 3193/15.05.2023

10. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1009454 
ΕΞ 2023/20-01-2023 «Απόφαση καθορισμού ποσών για 
το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους συνοδούς των σκύλων 
ανιχνευτών τελωνειακών υπηρεσιών για την κάλυψη των 
δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και διατρο-
φής των σκύλων ανιχνευτών για το οικ.έτος 2023» (Β’ 344).

11. Το από 25-04-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παρα-
βάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., 
αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε 
Α 1009454 ΕΞ 2023/20-01-2023 «Απόφαση καθορισμού 
ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους συνοδούς 
των σκύλων ανιχνευτών τελωνειακών υπηρεσιών για 
την κάλυψη των δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, 
διαμονής και διατροφής των σκύλων ανιχνευτών για το 
οικονομικό έτος 2023» (Β’ 344) ως εξής:

Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα, λόγω πα-
ράτασης της απόσπασης του συνοδού του σκύλου ανι-
χνευτή «GORBI», από τις 18/04/2023 και για έξι (6) μήνες.

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ

Μηνιαίο 
χορήγημα 
ανά σκύλο 

σε ευρώ

Χρονικό διάστημα Συνολικό ποσό δαπάνης
Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης

Α’ ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Όνομα σκύλου: 
GORBI

216,00€

Οικονομικό Έτος 2023
(Από 01-01-2023 έως
17-10-2023 κατόπιν της υπό 
στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1101699 
ΕΞ 2022/13-10-2022 
απόφασης απόσπασης και 
της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 
1042494 ΕΞ 2023/
28-03-2023 απόφασης 
παράτασης απόσπασης)

2.066,40 € 
{(216*9)+(216*17)/30}

ΑΔΑ: 9ΕΒΑ46ΜΠ 3Ζ-4ΟΨ

ΚΑΤΑΧΩΡΗΘΗΚΕ
ΑΠΟ ΤΗΝ Δ.Υ.Ε.Ε. 
ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
α/α:8374/2023

Β’ ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Όνομα σκύλου: 
GORBI

216,00€

Οικονομικό Έτος 2023
(Από 18-10-2023 έως
31-12-2023 κατόπιν της 
υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 
1101699 ΕΞ 2022/
13-10-2022 απόφασης 
απόσπασης και της υπό 
στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1042494 
ΕΞ 2023/28-03-2023 
απόφασης παράτασης 
απόσπασης)

525,60€ 
{(216,00€*2)+(216*13)/30}

ΑΔΑ:9ΕΒΑ46ΜΠ 3Ζ-4ΟΨ

ΚΑΤΑΧΩΡΗΘΗΚΕ 
ΑΠΟ ΤΗΝ Δ.Υ.Ε.Ε. 
ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
α/α:8374/2023

Η ανωτέρω τροποποίηση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού προϋπολογισμού του Ε.Φ. 1023-801-
0432200, οικονομικού έτους 2023.

2. Το χορήγημα θα καταβάλλεται στον προϊστάμενο του τελωνείου στο οποίο υπηρετεί ο συνοδός του σκύλου 
ανιχνευτή με τακτικό χρηματικό ένταλμα, μετά τις νόμιμες κρατήσεις, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 
(Β’ 1741) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρο 65 και το 
άρθρο 151 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) περί ασυμβίβαστων καθηκόντων διατάκτη και δημοσίου υπολόγου, όταν ο 
προϊστάμενος της προηγούμενης παραγράφου είναι και διατάκτης βάσει της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/
5.1.2017 (Β’ 12) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, το μηνιαίο 
χορήγημα θα καταβάλλεται σε μόνιμο υπάλληλο της οικείας υπηρεσίας, διαφορετικό του διατάκτη.

3. Στα ανωτέρω ποσά δεν συμπεριλαμβάνονται οι εμβολιασμοί και τα έξοδα ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομει-
ακής περίθαλψης των σκύλων ανιχνευτών, που βαρύνουν επίσης τις πιστώσεις του Λογαριασμού 2410988001 των 
ανωτέρω Ειδικών Φορέων και θα καταβάλλονται στον συνοδό σκύλου ανιχνευτή με τακτικά χρηματικά εντάλματα, 
σύμφωνα με τα παραστατικά δαπανών που θα προσκομίζονται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34396 Τεύχος B’ 3193/15.05.2023

*02031931505230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-15T12:34:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




